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Ausgangssituation
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93%

7%

0%

Wohngebäude (1.170 t CO₂/a)

Gewerbe, Handel & Dienstleistungen (85 t CO₂/a)

Öffentliche Gebäude (1 t CO₂/a)

CO2 – Ausstoß Wärme in 
t CO2 /a (Verbrauchssektor)

93%
7%

0%

Wohngebäude (4.527 MWh/a)

Gewerbe, Handel & Dienstleistungen (327 MWh/a)

Öffentliche Gebäude (2 MWh/a)

Wärmebedarf in MWh/a 
(Verbrauchssektor)

Ausgangssituation Wärme – Sektoren

Gesamt: 

    1.256 t CO2/a

Gesamt: 

    4.856 MWh/a 
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67%

28%

1%

4%

Öl (840 t CO₂/a)

Gas (354 t CO₂/a)

Biomasse (8 t CO₂/a)

Strom (53 t CO₂/a)

CO2 – Ausstoß Wärme in 
t CO2 /a (Energieträger)

58%

31%

9%

2%

Öl (2.708 MWh/a)

Gas (1.477 MWh/a)

Biomasse (424 MWh/a)

Strom (95 MWh/a)

Endenergiebedarf Wärme in 
MWh/a (Energieträger)

Ausgangssituation Wärme – Sektoren

Gesamt: 

    1.256 t CO2/a

Gesamt: 

    4.704 MWh/a 
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83%

13%

4%

Allgemeiner Stromverbrauch (342 t CO₂/a)

Stromverbrauch zu Heizzwecken (53 t CO₂/a)

Stromverbrauch für Mobilität (19 t CO₂/a)

CO₂-Ausstoß Strom 

83%

13%

4%

Allgemeiner Stromverbrauch (611 MWh/a)

Stromverbrauch zu Heizzwecken (95 MWh/a)

Stromverbrauch für Mobilität (34 MWh/a)

Endenergiebedarf Strom

Ausgangssituation Strom – Sektoren

Gesamt: 

    414 t CO2/a

Gesamt: 

    740 MWh/a 
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Ausgangsituation – EE-Strom

841,44

72,162
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Regenerative Erzeugungs- und Speicherleistung auf dem Gemeindegebiet 
Fitzbek

Stand: 22.10.2024
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Ausgangsituation – EE-Strom (PV-Dachflächenpotenzial)

Ost/West Süd

Fläche [m2] 19.650 20.300

Spezifische Leistung [kWp/m2] 0,206 0,206

Nutzbare Fläche [%] 75% 50%

Leistung [kWp] 3.050 2.100

Vollbenutzungsstunden [h/a] 820 900

Energie [MWh/a] 2.500 1.900
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Ausgangsituation – EE-Strom (Windpotenzialflächen)

Windpotentialflächen 
nach Landesentwicklungsplan SH 
(Stand September 2024)
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Schornsteinfegerdaten
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Schornsteinfegerdaten – Heizungsbestand

0

1

2

3

4

5

6

7

8
1

9
4

0

1
9

6
0

1
9

8
3

1
9

8
5

1
9

8
7

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

Erdgas Heizöl Holz Flüssiggas Pellet



Abschlussveranstaltung Fitzbek 09.12.2024

Schornsteinfegerdaten

Verteilung der Primärheizungen 
(insgesamt 160 Primärheizungen 
aus Schornsteinfegerdaten)

51%39%

7%

2% 1%

Erdgas

Heizöl

Holz

Flüssiggas

Pellet

+ 11 strombetriebene Primärheizungen
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Schornsteinfegerdaten

Anteil an der Erzeugungsleistung

35%

37%

28%

Erdgas

Heizöl

Biomasse

4.893 kW
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Ergebnisse der Umfrage
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Ergebnisse der Umfrage

Rückläufer / Teilnahmen
(173 Adressen im Quartier)

76
44%

97
56%

Teilnahme

Keine Teilnahme
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Ergebnisse der Umfrage

Primärheizungen nach Typ

45%

36%

12%

4%

3%

Gas

Öl

Wärmepumpe

Pellet/Holz

Elektroheizung
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Ergebnisse der Umfrage

Autos pro Adresse

2; 3%

31; 41%36; 47%

7; 9%

0 Autos

1 Auto

2 Autos

3 Autos
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Ergebnisse der Umfrage

Sind Elektroautos vorhanden

⌀ in Deutschland: 4,8 % 11; 14%

65; 86%

E-Auto vorhanden

Kein E-Auto
vorhanden
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Ergebnisse der Umfrage

Interesse an Elektroautos

4; 5%

43; 57%

18; 24%

11; 14%

Ja

Nein

Vielleicht

Keine Angabe
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Ergebnisse der Umfrage

Interesse an PV

13; 17%

63; 83%

Ja

Nein
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Datengüte
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Daten Quelle Datengüte
Wertung 

Datengüte

Anteil am 

Endenergie-

verbrauch

Datengüte anteilig 

(Wertung x Anteil)

Stromverbrauch
Hochrechnung regionaler 

Primärdaten
B 0,5 7,9 4,0

Stromverbrauch zu 

Heizzwecken
SH-Netz A 1 1,2 1,2

Erdgasverbrauch SH-Netz A 1 19,1 19,1

Heizölverbrauch
Schornsteinfeger / 

Hochrechnung
B 0,5 35,1 17,5

Biomasseverbrauch
Schornsteinfeger / 

Hochrechnung
B 0,5 5,6 2,

Kraftstoff KBA / Hochrechnung B 0,5 31,1 15,6

Gesamt 100,0 60,2

Datengüte

Die Energiebilanz ist relativ belastbar
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Wärmekarte
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Wärmekarte
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Mustersanierungen
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Referenzgebäude

Sparkassenweg 3

 

Grunddaten des Gebäudes 

Baujahr 1975 

Baugrundfläche 119 m² 

Nutzfläche 139 m² 

Wärmeverbrauch 20.000 kWh/a 

Spez. Wärmeverbrauch 259 kWh/(m² a) 

Wärmeversorgung Ölkessel 
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2 Bezogen auf die Vollkosten; Ölpreis = 9,78 ct/kWh; WP-Strompreis = 28 ct/kWh

Investition
Förderung 

BEG

Investition mit 

Förderung

Energie-

einsparung

jährl. 

Einsparung 

Amorti-

sation 

jährl. 

Einsparung 

[€] [€] [€] [%] [€/a] [a] [kg CO2/a]

M1 400 80 320 14 (Strom) 180 2 220

M2 3.000 600 2.400 8 (Wärme) 200 13 480

M3

min: min: min:

14 (Wärme) 300

min:

870
6.000 1.200 4.800 14
max: max: max: max:
8.400 1.680 6.720 18

M4

min: min: min:

21 (Wärme) 420

min:

1.240
6.400 1.280 5.120 11
max: max: max: max:

10.240 2.050 8.190 16

M5 19.000 3.800 15.200 22 (Wärme) 450 24 1.330

M6 28.800 14.400 14.400 631 720 - 1.670

M1 Austausch der Heizungspumpen

M2 Austausch der Eingangstür

M3 Einblasdämmung

1 Bezogen auf Endenergieeinsparung

M4 Dämmung des Daches 

M5 Fenstertausch

M6 Heizungstausch

Referenzgebäude – Sparkassenweg 3
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Referenzgebäude

Denkmalsweg 9 

 

Grunddaten des Gebäudes 

Baujahr 1880 

Baugrundfläche 171 m² 

Nutzfläche 276 m² 

Wärmeverbrauch 36.800 kWh/a 

Spez. Wärmeverbrauch 250 kWh/(m² a) 

Wärmeversorgung Gaskessel  
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Referenzgebäude – Denkmalsweg 9

M1 Austausch der Heizungspumpen

M2 Wärmedämmverbundsystem

M3 Heizungstausch

Investition
Förderung 

BEG

Investition mit 

Förderung

Energie-

einsparung

jährl. 

Einsparung 

Amorti-

sation 

jährl. 

Einsparung 

[€] [€] [€] [%] [€/a] [a] [kg CO2/a]

M1 750 150 600 5 (Strom) 200 3 370

M2

min: min: min:

56 (Wärme) 2.300

min:

4.230
10.620 2.120 8.500 4
max: max: max: max:

21.240 4.250 16.990 7

M3 37.800 18.900 18.900 631 402 - 2.060

2 Bezogen auf die Vollkosten; Gaspreis = 10,91 ct/kWh; WP-Strompreis = 28 ct/kWh1 Bezogen auf Endenergieeinsparung
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PV-Potential
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PV-Auslegungsvarianten für die private Eigenstromversorgung

Name und Art 

der PV-Anlage

Anlage

[kWp]

Spez. 

Kosten

[€/kWp]

Investition

[€]

Eigenverbrauch

[%]

Autarkie

[%]

Amortisation

[a]

Gesamt-

ersparnis über 

20 a

[€]

Dorfstr. 11

Südbelegung

3,5 1.500 5.220 23 25 10,0 5.440

6,5 1.300 8.480 16 32 10,3 8.060

+ Speicher 

(5,12 kWh)

3,5 2.223 7.780 54 56 9,5 9.520

6,5 1.698 11.040 31 60 10,1 11.460

Annahmen: 

• Stromverbrauch: 3.500 kWh/a (2-Personenhaushalt)
• Strompreis: 35 ct/kWh mit 3% jährlicher Steigung
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PV-Auslegungsvarianten für die Feuerwehr

Name und Art 

der PV-Anlage

Anlage

[kWp]

Spez. Kosten

[€/kWp]

Investition

[€]

Eigenverbrauch

[%]

Autarkie

[%]

Amortisation

[a]

Gesamtersparnis 

über 20 a

[€]

Teilbelegung/

Vollbelegung

7,8 1.300 10.180 38 35 8,7 16.240

15,2 1.100 16.750 22 39 10,2 19.240

+ Speicher 

(6,4 kWh)

7,8 1.709 13.380 55 49 9,3 19.510

15,2 1.310 19.950 32 56 10,1 24.140

Vollbelegung 

(Aufgeteilt)
15,2 1.410 21.470 551 491 9,9 25.760

Annahmen: 

• Stromverbrauch: 7.350 kWh (inkl. Strom zu Heizzecken)
• Strompreis: 35 ct/kWh mit 3% jährlicher Steigung
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Dezentrale 
Wärmeversorgung
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Dezentrale Wärmeversorgung – 100 % EE (brutto)

Wärmeverbrauch: 22.500 kWh/a 
(Durchschnitt EFH Bestand in Deutschland)

Energiekosten (brutto):
 Biogas:        15 ct/kWh (Stand 19.08.24, DESTATIS)

 Pellets:    5,70 ct/kWh(Stand 19.08.24)

 WP-Strom: 28 ct/kWh(Stand 19.08.24)

Förderung Heizungstausch: 50 %
Zinssatz: 3,6 %
Inflation: 2,5 %
Betrachtungszeitraum: 20 aGaskessel

[ct/kWh]
Holzpellets
[ct/kWh]

WP [ct/kWh]
WP + PV +
Batterie
[ct/kWh]

Bedarfsgebundene Kosten 20,6 7,9 13,4 12,1

Betriebsgebundene Kosten 2,2 6,1 1,6 2,4

Kapitalgebundene Kosten 3,6 7,2 5,1 10,1

Erlöse 0,0 0,0 0,0 -8,4

Vollkosten 26,4 21,2 20,1 16,3

-15,0
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Geothermie (oberflächennah)

~30.000 Bohrungen in S-H

Bodenbeschaffenheit 
Wassersättigung 
Wärmeleitfähigkeit

Konservativ angesetzte Werte 
der Wärmeleitfähigkeit

Quelle: www.danord.gdi-sh.de
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Geothermie (tief)

Fitzbek liegt nicht im 

potenziell hydrothermal 

nutzbaren Gebiet 

Quelle: www.danord.gdi-sh.de
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Zentrale
Wärmeversorgung
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Zentrale Wärmeversorgung – Wärmenetz
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Szenario 1: 
Wärmepumpe

Photovoltaik

Wärmepumpe

Stromnetz

Wärmespeicher

Spitzenlast/Redundanz

Fitzbek

Biomethan/Gas

Zentrale Wärmeversorgung – Szenario 1
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Szenario 2: Wärmepumpe + 

Holzhackschnitzelkessel 

Photovoltaik

Windkraft

Heizstab Wärmepumpe

Stromnetz

Wärmespeicher

Spitzenlast/Redundanz

Fitzbek

Biomethan/Gas

Pellet-/HHS-Kessel

Zentrale Wärmeversorgung – Szenario 2
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Energieträger

HHS 180 €/t

Erdgas 9 ct/kWh

Strom

PV-Bezug (Anlagengröße 2,5 MW) 10 ct/kWh

Netzbezug 20 ct/kWh

Baukostenzuschuss 
(netto)

17.500 €

Betrachtungszeitraum 30 a

BEW-Förderung 40%

Zentrale Wärmeversorgung – Parameter

Investitionskosten Wärmenetz

Fernwärmeleitung (4,2 km) 5.200.000 €

Hausanschlüsse (100 %) 2.250.000 €

Förderung 2.980.000 €

Investition nach Förderung 4.470.000 €

Investitionskosten Wärmeerzeugung

Investition Erzeugung (Sz. 1) 1.660.000 €

inkl. Förderung (Sz.1) 1.140.000 €

Investition Erzeugung (Sz. 2) 1.680.000 €

inkl. Förderung (Sz.2) 1.150.000 €



Abschlussveranstaltung Fitzbek 09.12.2024

Sz1: WP [ct/kWh] Sz2: HHS + WP+ Heizstab [ct/kWh]

Kaptialgebundene Kosten 4,02 5,01

verbrauchsgebundene Kosten 9,19 7,59

betriebsgebundene Kosten 1,54 2,40

Erlöse -1,64 -1,02

Vollkosten gesamt 13,11 13,99
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Zentrale Wärmeversorgung – Wärmegestehungskosten bei 70 % Anschlussquote
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Zentrale Wärmeversorgung – Sensitivitätsanalyse (Netto)
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Anschlussquote

Sz1: WP Sz2: HHS + WP+ Heizstab
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Wie sieht die 
Wärmeversorgung der 
Zukunft in Fitzbek aus?
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BEW-Förderung

Dezember

Abschluss
Quartierskonzept 2025 2026 2030

Projektende /
Möglichkeit 2 Jahre 

zu verlängern

Bearbeitung Modul 1
Machbarkeitsstudie

Bearbeitung Modul 2
Ausführung

Fördermittelantrag 
Modul 1

Fördermittelantrag 
Modul 2
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Maßnahmenkatalog
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Maßnahmenkatalog

= niedrige Priorität

= mittlere Priorität

= hohe Priorität

Wärme

1. Zentrale Wärmeversorgung

2. Einzelversorgungslösungen

3. Sanierung Wohngebäude

Strom

4. Errichtung Erneuerbarer Energien zur Nutzung im Quartier

5. Vertrieb regionaler EE-Produkte

6. PV-Dachanlagen & Speichertechnologien für Einzellösung

Mobilität & Städteplanung

7. Förderung der Elektromobilität innerhalb der Gemeinde

8. Carsharing

9. Radverkehr

10. Städtebauliche Maßnahmen
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Webseite

https://www.ecowert360.com/fitzbek
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Danke für Ihre 
Aufmerksamkeit!

EcoWert360° GmbH
Lise-Meitner Straße 29

24941 Flensburg
T+ 49 (0) 461 16 77 96 50

info@ecowert360.de

Quelle: www.viamichelin.de
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